⁶⁹ Dan. vi. ⁷⁰ I Esdr. iii, 40, 41.

(69) Reg., εἰ τὸν. Mox idem, καὶ τὴν ἔρημον.

(70) Reg., ἐδυσώπει. Editi, ἐδυσώπει. Ibid. Reg., ἀδικεῖ. Editi, male, ἀδικεῖν.

(71) Reg., ἦ. Mox idem τὸν αὐτὸν αὐτῷ Θεῷ. Ibidem edit. Commel. sola, καὶ οὐ κωλύεις.

A ansam dedissem, ac fuisset legitima accusandi causa, si loco, quem imperator extruxerat prætermisso, eremum ad orandum petissemus. Quam multum accusator tunc debilaterasset! quam fide dignus visus fuisset dicendo: Locum tuum contempsit: opus non probat tuum: derisit prætereundo, desertum indicavit quod loci necessitati suppleret: populos orandi cupidus impedit. Hæc ut sibi dicenda suppeterent peroptabat inquirebatque: quod cum assecutus non sit, mœrore affectus criminatioes deinceps comminiscitur. Et sane si illa dicere posset, pudore me suffunderet, ut me jam injuria afficit, cum diaboli mores imitatus, eos qui vacant orationi observat: Danielis quippe historiam⁶⁹ legendo spe falsus est: putavit enim ignarus ille Babyloniorum mores apud te vigere, neque novit esse te beati Danielis studiosissimum, ac eundem quem ille Deum adorare nec impedire, imo potius summopere optare ut omnes orationi incumbant: cum scias omnium orationes et vota ea esse, ut incolumis et cum pace perpetuo imperes.

18. Equidem hæc adversus obtractatorem conqueror. Tu vero, religiosissime Auguste, utinam multis annorum circulis vixeris, ac 243 dedicationis solemnia celebraveris! Nam certe preces ab omnibus pro tua salute fusæ, nihil obstant dedicationis celebritati. Ne talia imperiti illi homines mendacia proferant: sed a Patribus id ediscant, Scripturasque evolvant, vel potius a te ipso litterarum studiosissimo edoceantur: Jesum scilicet sacerdotem Josedeci filium et fratres ejus, Zorobabelem filium Salathielis sapientem illum virum, Esdram item sacerdotem et legis scribam, cum templum post captivitatem ædificaretur, instaretque Scenopægia, id est festum Tabernaculorum; magna solemnitas, in qua orationes publicæ in Israel offerebantur; populum in latiori vestibulo primi ostii versus Orientem siti, unanimi sententia congregarunt, dispositoque Domini altari, illic obtulerunt: eodemque in loco completa celebritas est⁷⁰. Eo item modo in posterum hostias in Sabbato et Neomenia solitas offerebant, populusque Domini precabatur. Testaturque palam Scriptura nondum exstructo Dei templo hæc acta fuisse: imo potius illis ita orantibus exstruebatur domus, accrescebatque in dies; ita ut nec propter Encæniorum expectationem intermissæ orationes: neque propter conventum orantium Encænæ sublata sint: sed, licet antea illic populus orasset, nihilominus post absolutum ædificium celebrata dedicatio est, donaque pro illa offerentes, omnes pro consummatione operis solemnitatem egerunt. Idipsum a beatæ memoriæ Alexandro et ab aliis Patribus factum vidi-

(72) Importunam vocem ὅτι ante τοῦ ἱεροῦ, quæ in editis habetur, expungere visum est: estque ipsa in Regio codice deleta.

(73) Ὁ δεest in editis, in Reg. habetur.

mus, qui cum jam illic populum coegissent, con-
summato tamen opere, gratias Domino egerunt, ac
dedicationem celebrarunt. Id te quoque facere con-
venit, paratus enim locus, præmissisque orationi-
bus expiatus, tuæ pietatis præsentiam postulat : id
enim illi ad perfectum ornatum deest. Hoc utinam
expleas, ac vota tua Domino reddas, cui hanc do-
mum excitas! hæc quippe omnium vota sunt.

19. Verum, quæso te, aliam disquiramus calum-
niam, ejus quoque propulsandæ veniam concedito.
Ausi sunt enim me calumniari, quasi mandatis
tuis, quibus jussum aiant ut ecclesia excederem,
non obtemperarim. Equidem non possum non mi-
rari eos minime defatigari in confingendis crimini-
bus.: nec sic tamen ego deterreo, imo potius ætor in
ea depellenda criminatione : quanto enim plures
edam apologias, tanto facilius eorum malignitas
deprehendi damnarique poterit. Nequaquam ob-
stiti pietatis tuæ mandato, absit ! non tanti quippe
sum ego ut obsistam vel quæstori Urbis, nedum
tanto imperatori. Neque opus ut hac de re multa
verba faciam, testis quippe mihi est tota civitas.
Concede tamen ut ab initio rem uti gesta est enar-
rem : nam te, si audieris, miraturum arbitror ini-
micorum meorum temeritatem. Montanus Palati-
nus epistolam ad me detulit, quasi ego a te scripto
postulasset ut in Italiam mihi concedere liceret ;
ut quæ rebar ecclesiasticis rebus deficiere instau-
rari possent. Et sane gratias ago pietati tuæ, quod
litteris quas a me profectas arbitratus es perhuman-
iter annueris, curamque gesseris ut commode ac
sine labore iter instituerem, ad teque pervenirem.
At certe miror rursus, quod vel ad aures tuas
mentiri nihil sint veriti, cum tamen mendacium
diabolo sit proprium, mendacesque ab eo alieni
sint qui ait : *Ego sum veritas*⁹⁴. Non enim scripsi,
nec istiusmodi epistolam accusator unquam pro-
ferre poterit. Ac etsi par mihi fuisset litteris a te
quotidie postulare, ut benignum vultum tuum con-
spicere liceret ; **244** verumtamen nec fas est ec-
clesias deserere, nec me decuit pietati tuæ mole-
stum esse, cum potissimum, nobis etiam absentibus,
soleas ecclesiasticis petitionibus annuere. At ipsa sunt...

20. Sed undenam ejusmodi epistolam nacti sunt
obtretractores mei ? Nosse velim quisnam ipsis eam
tradidit. Jube, quæso, ut respondeant : hinc enim
edisces ipsos hanc commentos esse criminationem ;
quemadmodum illam quæ spectat exsecrandum
Magnentium falso pervulgarunt. Quod si in hoc quo-
que sycophantæ deprehendantur, ad quam in po-
sterum nos pertrahent defensionem ? Hoc curant